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 چکیده

شییناسییی و درنتییه ماهیت مسییائل مطرن در آن،   ای بودن جمعیترشییتهباتوجه به میان

روشییی اپارادایم کم ی یا کیفید درزمینه سییاختاربندی نظری، تحلیل درصییورت اجرای ت 

های  آوری شییواهد تیربی مناسییب جهت ارزیابی مدل معها با دو مشییکل اسییاسییی ج داده

های جمعیتی  های جمعیتی و مقایسیییه پذیر سیییاختن زیرگروه    تئوریکی مرتبط با زیرگروه 

های کیفی برای حل اولین مشکل و  درزمینه مسائل موردبررسی مواجه خواهیم شد. از روش

له، ترکیب     شیییود. در اینهای کم ی برای حل دومین مشیییکل اسیییتفاده می      از روش مقا

حل آموزشیییی جهت مقابله با این دو        ترین راهعنوان مناسیییب رویکردهای کم ی و کیفی به  

شنهاد می    شکل پی سفی روش ترکیبی ا   م توان د را میMixed Methodشود. به لحاظ فل

ای  هشمارآورد. باتوجه به یافتههای کم ی و کیفی بهسومین پارادایم تحقیقی در کنار پارادایم

موردد، بیشییترین  004شییناسییی دانشییگاه تهران ا  های گروه جمعیتنامهلیل پایانفراتح

                                                           
  ایران نور، پیام دانشگاه جمعیت شناسی، استادیار - 0

  ایران ور،ن پیام دانشگاه شناسی، جمعیت استادیار - 5
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میر و  وشییناسییی در حوزه باروری صییورت گرفته اسییت و به همراه مر   مطالعات جمعیت

شامل می    83مهاجرت،  صد از مطالعات را   %6/44ها به روش کم ی انامهشود. کل پایان در

اسیینادید صییورت گرفته اسییت و محققان    -یپیمایشیی %8/5اسیینادی و  %8/35پیمایش، 

اند. این موضوع بیانگر تأکید آموزش در این ای نبردههای کیفی بهرهشناسی از روش  جمعیت

های تحصیلات  های کیفی در دورههای کمی است، با استفاده از آموزش روش  رشته بر روش 

شناسی ازجمله   تهای کم ی مرسوم جمعی توان جهت تکمیل روشتکمیلی در این رشته می 

م  های پیمایش اقداها و کم  به تحلیل و تفسیییر بهتر یافتهسییازی در پیمایشبرای مفهوم

 نمود.

اجتماعی  -شناسی، مسائل جمعیتیپارادایم روشی، آموزش، جمعیت های کلیدی:واژه

 نوظهور، ایران.
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 مسئله بیانمقدمه و 

انداز علمی، شمارش جمعیت و وقایع چشمشناسی مدرن پذیرای توسعه جمعیت

حیاتی بوده که به نحو مناسبی کامل شده است. این شرایط در طول نیمه دوم قرن 

 -74ا 0شناسی؛ جان گرانتگذار جمعیتهفدهم میلادی در انگلستان، جایگاه دو پایه

-د. جمعیت5111 5د تحقق یافته است اکالدول،0855 -67ا 5د و ویلیام پتی0851

 هایی چونی دارای دو زمینه مطالعاتی ایستایی و پویای جمعیت است. مقولهشناس

ای هجنسیت، وضعیت اشتغال، وضع زناشویی، تحصیلات در ایستایی جمعیت و مقوله

 گیرند.ومیر و مهاجرت در پویایی جمعیت موردمطالعه قرار میباروری، مر 

دوشاخه اصلی است. یکی  تنه یاشناسی دارای دو نیمبندی، جمعیتدر ی  تقسیم

یا خالص که پیدایش آن ی  قرن قبل از 4شناسی رسمیتنه آماری یا جمعیتنیم

ها یستوسیله مرکانتلشناسی سیستماتی  بوده و اولین مطالعه تیربی آن بهجمعیت

« حساب سیاسی»ها در قرن هفدهم میلادی صورت گرفته و به نام و کامرالیست

یا  3شناسی، مطالعات جمعیتییا شاخه دیگر جمعیت تنهمشهور بوده است. نیم

ی های جمعیتاجتماعی است که به چرائی و تبیین پدیده -شناسی اقتصادیجمعیت

باره ای دررساله»پردازد و مباحث علمی آن با انتشار کتاب معروف مالتوس با عنوان می

د. 044و  045: 0576شود امهاجرانی، میلادی آغاز می 0796در سال « اصل جمعیت

شناسان، رویکرد مطالعات جمعیتی که در آن رابطه متقابل بسیاری از جمعیت

ها به تأثیر دهند. آنمتغیرهای جمعیتی و غیرجمعیتی موردنظر است را ترجیح می

 مند هستند؛ و برخی به فرایندی  متغیر غیرجمعیتی بر ی  متغیر جمعیتی علاقه

شود، ل تغییر در ی  متغیر غیرجمعیتی میعکس، جایی که ی  متغیر جمعیتی عام

                                                           
1. John Graunt 

2. William Petty 

3. Caldwell 

4. Formal Demography 

5. Population Studies 
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د. پس مطالعات جمعیتی پلی است جهت 06: 0560مند هستند الوکاس و میر، علاقه

های علوم انسانی. دقت و شناسی به سایر علوم، ازجمله رشتهپیوند دادن جمعیت

 تواند اعتبار وشناسی، میها در جمعیتگیری و مطالعه مفاهیم و شاخصصحت اندازه

 گرفته در سایر علوم را تحت تأثیر قرار دهد.روایی مطالعات انیام

های تحقیقی آن اصولاً یکی از موضوعات اساسی در آموزش هر علمی، توجه به روش

های کم ی استوار رشته است. رویکرد اولیه در آموزش جمعیت شناسی بر پایه روش

سی با مباحث و انتقاداتی های کم ی در جمعیت شناکارگیری روششده است. این به

ها توان به: الفد مسائل مربوط به آموزش طراحی و آزمون پرسشنامههمراه است که می

ها جد عدم توانایی در بد عدم درک مسائل و نتایج غیرمنتظره تحقیق و تحلیل آن

های فرهنگی رفتارهای کنشگران درک مسائل حساس و همچنین عدم درک زمینه

به بعد  61شاره داشت. موارد یادشده موجب شد که از دهه د ا5118، 0ابوزون

های توجهی به آموزش و استفاده از روشطور قابلاندیشمندان جمعیت شناسی به

د. هرچند استفاده از انواع 0966کیفی نیز توجه نشان دهند اکالدول و کالدول، 

 نگاری وکرد قومها دارای نوساناتی بود، همانند رویهای کیفی در طول این سالروش

های متمرکز و د یا تأکید بر روش گروه0998مطالعات در سطح خرد کالدول ا

 د.5114ا 5های عمیق در مطالعات رندال و کوپنهاورمصاحبه

شناسی و درنتییه ماهیت مسائل مطرن ای بودن رشته جمعیترشتهباتوجه به میان

های ساختاربندی نظری، زمینه روشی اپارادایم کم ی یا کیفید دردر آن، مطالعه ت 

ها، هم پژوهشگر و هم فرایند تحقیق را با دو مشکل اساسی آوری و تحلیل دادهجمع

های آوری شواهد تیربی مناسب جهت ارزیابی مدلسازد: مشکل اول جمعمواجه می

های جمعیتی است و مشکل دوم مقایسه پذیر ساختن تئوریکی مرتبط با زیرگروه

مسائل موردبررسی است. با توجه به اینکه استفاده از  ٔ معیتی درزمینههای جزیرگروه

                                                           
1. Bozon 

2. Randall and Koppenhaver 
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تواند ما را به فهم دقیق و پیچیده تنهایی، نمیهای کم ی و کیفی بههرکدام از روش

های جمعیت شناسی نائل نماید، تأکید آموزش در این رشته بر ترکیب پدیده

ل جهت مقابله با این دو مشکل حترین راهعنوان مناسبرویکردهای کم ی و کیفی به

رای شود، بهای کیفی برای حل اولین مشکل بکار گرفته میشود. روشپیشنهاد می

به لحاظ فلسفی  شود.های کم ی استفاده میفائق آمدن بر مشکل دوم نیز از روش

های کمی و کیفی توان سومین پارادایم تحقیقی در کنار پارادایمرا می 0روش ترکیبی

های کم ی و کیفی در مراحل مختلف تحقیق آورد که در آن ترکیب پارادایم به شمار

آمده دستهای بهی تحلیل دادهها تا مرحلهآوری دادهسازی و جمعاز مرحله مفهوم

گیرد. با توجه به تغییرات اجتماعی نو در جامعه ایران و به دنبال آن مسائل صورت می

هش باروری، تأخیر در ازدواج و مسائل زنان جمعیتی نوظهور از قبیل سالمندی، کا

 هایویژه در دورههای تحقیق ترکیبی بهسرپرست خانوار، آموزش و تأکید بر روش

 عنوان مساله تحقیقی این رشتهتحصیلات تکمیلی اکارشناسی ارشد و دکترید به

 نماید.مطرن می

 روش تحقیق

رسی تفاده از فراتحلیل به برتحلیلی است که با اس -ی توصیفیاپژوهش حاضر مطالعه

ها مطالعه پردازد. ابزار گردآوری دادهشناسی میهای رشته جمعیتنامهپایان

ر در نگطور طولی گذشتهای و بررسی اسناد و مدارک است. مطالعه حاضر بهکتابخانه

شناسی لیست برای بررسی روششده و به این منظور از ی  چ انیام 0599سال 

دسترس بود، آوری اطلاعات قابلای در فاصله زمانی که تا زمان جمعهنامهپایان

های کارشناسی ارشد رشته جمعیت نامهاند. جامعه آماری شامل کلیه پایانشدهتحلیل

صورت باشد که بهمی 0570-0599شناسی در دانشگاه تهران در فاصله زمانی 

ردبررسی قرارگرفته است. هایی که در دسترس بودد مونامهسرشماری االبته پایان

                                                           
1. Mixed Method 
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های تحقیق در مطالعات اولیه را موردبررسی فراتحلیل درواقع تناسب و درستی روش

شناسی وتحلیل رویکرد و هر آنچه مربوط به بحث روشدهد و شامل تیزیهقرار می

آوری د همچنین تکنی  جمع5119 0باشد اادواردز، دیویس و ادواردزاست، می

د است که بعد از گرداوری 0شده در جدول شنامه معکوس اارائهاطلاعات بر اساس پرس

 شده است.های لازم، بررسی و تحلیلداده

 

 شناسی در ایرانچارچوب مفهومی و روشی رشته جمعیت

شناسی ایران گونه که اشاره شد، جهت نشان دادن موضوعات مطرن در جمعیتهمان

کارشناسی ارشد جمعیت شناسی  های دفاع شدهنامهها، پایانو روش مطالعه آن

دسترس بودند د قابل0597آوری اطلاعات امهرماه دانشگاه تهران که تا زمان جمع

 اند.شدهموردد، تحلیل 006ا

سیم  شاخه   بندی عنوانبا توجه به تق سئله،       های جمعیتشده از  سی در طرن م شنا

  -اجتماعیشییناسییی ها در دو شییاخه: جمعیتنامهموضییوعات موردبررسییی در پایان

صادی و جمعیت  ضی قرار گرفته     اقت سی ریا شکل  شنا شان می  0اند.   %94دهد که ن

بقیه در شییاخه   %8اقتصییادی و  -شییناسییی اجتماعیها در شییاخه جمعیتنامهپایان

اقتصییادی   -گیرند. جمعیت شییناسییی اجتماعیشییناسییی ریاضییی قرار می جمعیت

ی زیرمیموعه  شیییناسیییی ریاضیییشیییناسیییی تبیینی و جمعیتزیرمیموعه جمعیت

ست. نکته مهم، عدم به     جمعیت سی توصیفی ا کارگیری روش کیفی در مطالعات  شنا

های نگاشته شده با استفاده از     نامهکه صد در صد پایان  طوریصورت گرفته است. به  

  %8/35صیییورت پیمایش، ها بهنامهپایان %6/44روش کم ی صیییورت گرفته اسیییت. 

 اند.اسنادی بررسی شده -مایشیصورت پیبه %8/5صورت اسنادی و به

ضوعات جمعیت   5شکل   ستره مو سی را ازلحاظ پویایی   ، گ ستایی به همراه   -شنا ای

موضییوعات در قسییمت   %3/83شییود که دهد. ملاحظه میدرصییدهایشییان نشییان می

                                                           
1. Edwards, Davies and Edwards 
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  گیرند. در قسمت پویایی جمعیت؛ پویایی جمعیت و بقیه در قسمت ایستایی قرار می  

باروری،    80% طه  ی        %09ومیر، در حیطه مر   %09در حی هاجرت و  در حیطه م

شییود که موضییوع باروری سییهم  درصیید در حیطه رشیید جمعیت اسییت. ملاحظه می

ای را در حیطه پویایی جمعیت به خود اختصاص داده است. در قسمت ایستایی  عمده

شتغال با   ست و بعد به       %5/55جمعیت؛ ا سبت را به خود اختصاص داده ا شترین ن بی

د و توسییعه، %01د، شییهرنشییینی ا%05د، زناشییویی ا%06ضییوعات آموزش اترتیب مو

سی و تغذیه ا       شت جن سالمندی، رفاه، بهدا سکن،  گیرند. در باروری،  د قرار می%53م

شترین مطالعات در مورد تأثیر ویژگی  صادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر  بی های اقت

شده ا  شتر   ست. در مر  باروری بوده و همچنین از تنظیم خانواده نیز بحث  ومیر، بی

صادی  ومیر نوزادان بوده و علاوه بر اجتماعی مؤثر بر مر  -مباحث بر روی عوامل اقت

آن در مورد اختلال سلامتی کودکان نیز بحث شده است. در زناشویی، بیشتر مباحث  

بر روی سییین ازدواج بوده و علاوه بر آن در مورد مضییییقه ازدواج، طلاق و معیارهای  

 نیز بحث شده است. همسرگزینی

به روش اسنادی  %59به روش پیمایش،  %37در موضوعات مربوط به پویایی جمعیت، 

اسنادی صورت گرفته است. برعکس، در موضوعات  -بقیه به روش پیمایشی %4و 

به روش اسنادی صورت  %77به روش پیمایش و  %55مربوط به ایستایی جمعیت 

یشترین استفاده از روش پیمایش در موضوع گرفته است. در قسمت پویایی جمعیت، ب

شود که از بین موضوعات موردبررسی، محققین د بوده است. ملاحظه می%70باروری ا

ی ها به روش اسنادباروری بیشترین بهره را از روش پیمایش برده و محققان سایر حوزه

 اند.رجوع کرده

 شناسیهای کمیّ و کیفی در جمعیتنقاط ضعف و قوت روش

شناسان از دو روش اصلی تحقیق یعنی طور خاص جمعیتلمان علوم اجتماعی و بهعا

های ها برای پژوهشبرند. هر ی  از این روشکم ی و کیفی در مطالعات خود بهره می
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خاص با اهداف ویژه تناسب دارند، همچنین مبانی نظری و پارادایمی خاص خود را 

های محققان شی از واقعیت را در بررسیها بخباشند. هرکدام از این روشدارا می

اند که نتایج تحقیق دهند و در نوع خود در برخورد با واقعیت دارای نقایصپوشش می

 کند.را دچار تورش می

د این روش 07: 5110ابر ،« کندروش کم ی به مدل نظریه قبل از تحقیق تأکید می»

 های محیطفرض دارد که جلوهگرا نیز مشهور است، ریشه در این که به پژوهش اثبات

اند. ها نسبتاً ثابتدهند و طی زمان و موقعیتاجتماعی، واقعیتی مستقل را تشکیل می

های عددی و رفتارهای در این روش پژوهشگر دانش خود را از طریق گردآوری داده

آورد ها به تحلیل عددی فراهم میها و سپس عرضه این دادهمشاهده نمونهقابل

ها در روش کمی از پرسشنامه و مصاحبه ساختارمند حاصل د. داده81: 0565اگال،

 شود.می

د. این روش 07: 5110ابر ،« کندروش کیفی به تحقیق قبل از تئوری تأکید می»

های محیط اجتماعی جلوه ؛شودگرا شناخته مینیز با عنوان تحقیق مابعد اثبات

ته شوند و این تفسیرها شکل گذرا و وابسوسیله افراد ساخته میعنوان تفسیرهایی بهبه

به موقعیت دارند. در این روش محقق دانش خود را در درجه اول از طریق گردآوری 

ها به استقرا تحلیلی های کلامی بامطالعه جدی و عمیق موارد و عرضه این دادهداده

د. پژوهش کیفی ماهیتاً چند روشی است و متضمن 0565آورد. اگال،فراهم می

گرا به موضوع مورد مطالعه است. این بدان معناست که ویکردی تفسیری و طبیعتر

 کوشدکند و میها مطالعه میهای طبیعی آنپژوهشگر کیفی، اشیاء را در موقعیت

 سازی یا تفسیر کند.دهد، مفهومها میها را برحسب معناهایی که مردم به آنپدیده

سائل جنسیتی، سلامت سالمندان، کیفیت فرزندی، مباروری پایین، گرایش به بی

اند که در حوزه جمعیت شناسی حال حاضر ایران هاییزندگی، ازجمله مسائل و پدیده

ای مطرن است که از چندگونگی و تنوع قومی و مذهبی عنوان جامعهاند. ایران بهمطرن

اط ارتب خصوص در حوزه باروری کهو زبانی زیادی برخوردار است. مطالعات جمعیتی به
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ها، هنیارها و در کل با مسائل فرهنگی جامعه دارد، با استفاده از تنگاتنگی با ارزش

های کیفی کمتر استفاده شده است. همانند روش کم ی صورت گرفته و از روش

؛ عباسی شوازی و صادقی 0568مطالعات قومیت و باروری اعباسی شوازی و حسینی، 

های کم ی د. استفاده از روش0569و نوبخت،  د و مذهب و باروری امحمودیان0568

ها و نظریات جمعیت شناسی را به چالش بکشد و خوبی تئوریتنهایی نتوانسته بهبه

بتواند دیدگاهی میزا و متفاوت را در مورد باروری در ایران مطرن نماید. بنابراین، 

د که با گردبایست در تحقیقات و روند تحقیقی حاضر این رشته تغییراتی حاصل می

استفاده از آن تغییرات، شرایطی جهت بومی کردن مسائل جمعیتی فراهم گردد. بومی 

تر را به دنبال خواهد داشت. در بررسی ریزی جمعیتی دقیقکردن مسائل، برنامه

تحولات باروری در ایران اچهار استان منتخب: گیلان، آذرباییان غربی، یزد و سیستان 

د از روش کم ی و ابزار پرسشنامه 0565ی شوازی و همکاران او بلوچستاند توسط عباس

بت ویژه زنان اهل سنت نساستفاده شده است. در استان سیستان و بلوچستان، زنان به

به موضوع کم  مالی دولت در ازاء کاهش فرزند واکنش منفی داشته ولی تنها در 

تغیر ر حالی است که مپرسشنامه به گزینه بلی و خیر پاسخگو اکتفا شده است. این د

بایست از ها و هنیارهای جامعه است. بنابراین میباروری تحت تأثیر فرهنگ، ارزش

ها و عقاید دارند کم  گرفت تا های کیفی که قدرت بیشتری در تفسیر کنشروش

ساز ارهتنهایی چهای کیفی نیز بهبه واقعیت و اصل مفاهیم پی برد؛ اما استفاده از روش

شده در ایران به همگرایی کاهش باروری اشاره دارد اهماند، اما لعات انیامنیست. مطا

ای از های کشور با هم متفاوت است. بنابراین، وجود میموعهمیزان کاهش در استان

های مختلف ها در مناطق مختلف کشور و ارائه مدلهای جهت ارزیابی تفاوتداده

ی، از ضروریات مطالعات آینده است تبیین باروری برحسب مناطق مختلف جغرافیای

 آوری این میموعه اطلاعات با استفاده از روش کم ی حاصل خواهد شد.که جمع

ها و عدم توانایی درآزمودن های کم ی اعدم تفسیر دقیق پدیدهپس، هرکدام از روش

راین، باند. علاوهنظریاتد و کیفی امقایسه پذیر نبودن نتایجد دارای نواقص و معایب
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شده در حوزه جمعیت جود تنوع فرهنگی و اجتماعی در ایران و مسائل جدید مطرنو

کارگیری دو روش تحقیق ذکرشده را ضروری نموده و با استفاده میزا از شناسی، به

ستی درها جمعیتی را بهتوان به نتایج موردنظر رسید و پدیدهها نمیهری  از این روش

 تحلیل و تبیین نمود.

 یشناسآموزشی پیشنهادی در تحقیقات جمعیت-رویکرد روشی روش ترکیبی،

های اخیر نویسندگان و محققان زیادی تفسیرهای مختلفی از روش ترکیبی در سال

تواند ی  روش علمی باشد یا نه؟ استفاده از این اند که آیا این روش میبیان کرده

های حاصل سیهای علمی متعددی موردبحث گذاشته شده است. بررروش در زمینه

از این مباحث این نتییه را حاصل نموده که روش ترکیبی، بخصوص در مطالعات 

تواند نسبت به ای اهمانند باروری، مهاجرت، کیفیت زندگی و غیرهد میرشتهمیان

 د.5117 5برناردی و کیم ،5151 0های تحقیقی دیگر مثمر ثمرتر باشد ادوادیروش

انسانی و اجتماعی را اندیشمندانی مطرن کردند که  استفاده از روش ترکیبی در علوم

های اجتماعی و انسانی بودند و از طرفی هر ی  از دو معتقد به پیچیدگی واقعیت

دیدند. استفاده از ها دارای نقصان میروش کم ی و کیفی را در برخورد با واقعیت

 4اد شد. دنزیند پیشنه0939ا 5های ترکیبی برای اولین بار توسط کمپل و فیسکرروش

ای های پژوهشی را نوعی ترکیب متدلوژی در پدیدهد به هم تنیدن روش0976ا

دانست. وی در مطالعات پژوهشی خود به چهار نوع مختلف به هم تنیدگی یکسان می

ها بد به هم تنیدگی پژوهشگران جد به هم کند: الفد به هم تنیدگی دادهاشاره می

د. از نظر 0591شناختی اممبینی دهکردی،یدگی روشها دد به هم تنتنیدگی تئوری

های کم ی و کیفی باعث تقویت و تائید این د ترکیب روش0963ا 3راسمن و ویلسون

                                                           
1. Dawadi.S 

2. Bernardi. L and Keim.S 

3. Campbell and Fisker 

4. Denzin 
5. Rossman and Wilson 
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های جدیدی با توجه به شود و نظریهتر فراهم میهایی غنیشود، دادهها میروش

از روش د 0996ا 0گردد. تشکری و تدلیهای موجود در منابع نمایان میپارادوکس

ای هازآن، این رویکرد باناماند. پسبردهشناسی آمیخته نامترکیبی با عنوان روش

، پژوهش چند 5سازی، پژوهش به روش یکپارچه5های ترکیبیمتفاوتی چون: پژوهش

های و درنهایت با نام روش 8، استراتژی چندگانه3، مطالعات به هم تنیده4روشی

فی شد. در این مقاله از اصطلان روش ترکیبی های مختلف معردر نوشته 7آمیخته

 شود.جهت معرفی این رویکرد استفاده می

روش ترکیبی، روشی است که در آن از هر دو نوع پارادایم کم ی و کیفی استفاده 

-اند که از پرسشنامه و یا مصاحبههای کم ی اصولاً عددید. داده5114، 6شود اجونزمی

های های کیفی از مشاهده و مصاحبهاز طرفی داده شود وهای ساختارمند منتج می

د. در دهه گذشته منافع استفاده 0993شوند اتیلور و دیگران، غیر ساختاری منتج می

طور رسمی مورد های ترکیبی اکیفی و کم ید در تحقیقات علوم اجتماعی بهاز روش

های ترکیبی از د. شناخت از روش5116، 9ارزیابی قرار گرفته است ابریمن و همکاران

اند و اغلب برای درک بهتر های اجتماعی پیچیدهگردد که پدیدهاین عامل ناشی می

 بایست از هر دو نوع نگاه استفاده نمود.آنان می

های ترکیبی تحقیق در دهه اخیر ارائه شده است که در اینیا انواع گوناگونی از روش 

این هدف دنبال  01ترکیبی چندجانبه شود. در طرن پژوهشیبه سه نمونه آن اشاره می

ها آوری اطلاعات کم ی و کیفی و تلفیق آنزمان به جمعطور همشود که بهمی

                                                           
1. Tashakkori and Teddlie 

2. Blended research 

3. Integrative research 

4. Multi-way methods 

5. integerated study 

6.Multi- strategy 

7.Medley methods 

8. Jones 

9. Bryman et al 
10. Mixed methods triangulation design 
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تری از مسأله پژوهش به دست آوریم. از سوی پردازیم تا بتوانیم شناخت کاملمی

آوری اطلاعات کم ی محقق در ابتدا به جمع 0دیگر، در طرن پژوهشی ترکیبی تبیینی

 کوشد به تبیین و تشریح دقیقآوری اطلاعات کیفی میکند و سپس با جمعمیاقدام 

 5نتایج حاصل از اطلاعات کم ی بپردازد. روش سوم، طرن پژوهشی ترکیبی اکتشافی

پردازد تا وضعیت ی  پدیده را آوری اطلاعات کیفی میاست که محقق ابتدا به جمع

تبیین روابطی بپردازد که حاصل آوری اطلاعات کم ی به کشف کند و سپس با جمع

توانیم از های ترکیبی مذکور، ما میهای اطلاعات کیفی است. علاوه بر روشیافته

نیز استفاده کنیم. این نوع اخیر وقتی به کار گرفته  5های پژوهشی چندروشیطرن

های پژوهشی در ارتباط درونی با یکدیگرند و همگی شود که ی  میموعه از پروژهمی

 گیرند.ی  عنوان واحد قرار میزیر 

اند که کنند، بر این عقیدهشناسان که در سطح میانه و خرد مطالعه میجمعیت

-های زمینهومیر و مهاجرت بهتر است با دیدگاههای جمعیتی همانند تولد، مر پدیده

های آماری موردبررسی قرار گیرند. بر این اساس سعی دارند ای همراه با تکنی 

مقیاس به دست آورند. این نوع روش های سرشماری بزر فردی را از داده خصوصیات

فرزندی، مسائل جنسیتی، سلامت در مطالعه موضوعات خاصی همانند گرایش به بی

تواند روش مناسبی ، مهاجرت معکوس و غیره نمیHIVسالمندان، تغییرات خانواده، 

ای طور فزایندههای کیفی بهشها و بینباشد. این موارد موجب گردیده است تا روش

ی گرا بپیوندد. از آنیائطور سنتی کم یشناسی بههای علمی دیگر به جمعیتاز رشته

ای مسئله نیست، مشکلات ممکن رشتههای تحقیقاتی میانکه این امر برای پروژه

دیده در استفاده از طور کم ی آموزششناسان بهاست زمانی حاصل شود که جمعیت

در طول دو دهه گذشته، در »نظر داشته باشند. های ناآشنا اختلافداده میموعه

های کیفی دیده شناسی جنبشی در جهت تکمیل رویکردهای کم ی با روشجمعیت

                                                           
1. Mixed methods explanatory design 

2. Mixed methods exploratory design 

3. Multi-methods research designs 
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آوری های پیمایش، جمعهای کیفی جهت بهبود کیفیت دادهشود. گرچه روشمی

جواب  خوبیت پیمایش بههای غیرقانونی و کسانی که به سؤالاها درزمینه فعالیتداده

های اصلی این تنوع شود، ولی انگیزشدهند اهمانند نوجواناند بکار گرفته مینمی

، 0ارندال و کوپنهاور« دهدهای جمعیتی افزایش میدرک ما را از رفتارها و پدیده

 د.36: 5114

شوند که با هایی بکار گرفته میهای کیفی در تحقیقشناسی، روشدر جمعیت

، 5های نظری سعی در فهم عنصر فرهنگی رفتار جمعیتی دارند اکاستگیریجهت

ها و مفاهیم د. همچنین، برای بازآزمون نظریه0965، 5؛ کالدول و همکاران5115

های کم ی ناشی شده است و برای رهانیدن علت و اثر وتحلیلجمعیتی که از تیزیه

های د از روش0997، 4مکارانشدت به هم تنیده اکاسترلین و هالگوهای رفتاری به

-های معمول که به روش کم ی انیام میشود. ازآنیاکه در پژوهشکیفی استفاده می

خوبی نتواند به گردد، شاید بههای محقق در پرسشنامه منعکس میگیرند ذهنیت

شوندگان راه یابد. لذا برای دستیابی ها و جزئیات افکار و اعتقادات مصاحبهعمق نگرش

های جنسیتی، مسائل سالمندان، هیمی در خصوص بهداشت باروری، نگرشبه مفا

اده های کم ی استفتوان از روش تحقیق کیفی در کنار روشکیفیت زندگی و غیره می

 نمود.

های جمعیتی مهم های باروری در الزامات سیاستگیریهم به دلیل اینکه تصمیم

م به دلیل اینکه باروری موضوعی هستند و بنابراین نیاز به درک وسیعی دارند و ه

ا به ها رمرتبط با رفتار جنسی است، بسیاری از مطالعات کیفی، احساسات و نگرش

سوق داده است.  HIVموضوعاتی همانند باروری، تنظیم خانواده، بهداشت باروری و 

                                                           
1. Randall & Koppenhaver 

2. Coast 

3. Caldwell et al 

4. Casterline et al 
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توان آن را های کم ی نمیراحتی از طریق روشای حساس و پیچیده که بهحیطه

 د.36: 5114ارندال و کوپنهاور، بررسی کرد 

 ٔ مختلف بکار گرفته شده است، اما درزمینه ٔ  اگرچه رویکرد روش ترکیبی درزمینه

یکی از مطالعات  .باروری تعداد کمی مطالعه با استفاده از این روش صورت گرفته است

 رای تحت عنوان تأثینادری که در آن بر باروری و رابط فردی تأکید شده است، مطالعه

های فردی در فرانسه مسیرهای متفاوت امختلفد زندگی بر اندازه و ترکیب شبکه

د با استفاده از روش ترکیبی به دنبال 5100ا 5د. همچنین کیم5113، 0ابیدارت و لاون

گیری خانواده است. وی اجزا رویکردهای های اجتماعی بر شکلمطالعه تأثیر شبکه

اند از: وی عبارت کند. اهداف مطالعهرکیب میکیفی و کمی را در ی  مطالعه با هم ت

های شبکه اجتماعی، تحلیل و تبیین تأخیر در تولد و فرزند آوری بر اساس جنبه

ذارد گهای شخصی تأثیر میها و برنامهتبیین اینکه چگونه ارتباطات فردی بر نگرش

بطی چه نوع روادهد و و اینکه این ارتباطات فردی تمایلات به داشتن فرزند را شکل می

صورت شخصی و خصوصی اند که تصمیمات باروری معمولاً بهدر اروپای غربی مطرن

های فردمحور در بررسی دهند. درنهایت تأکید بر ترکیب ساختاری و جنبهشکل می

د. کنهای تحقیق کیفی را طلب میطور واضح روششبکه دارد. برخی از این اهداف به

، های وابسته به باروریی درمورد نفوذ اجتماعی بر نگرشبه دلیل اینکه شناخت اندک

ز بایست اتمایلات باروری و رفتار باروری در کشورهای غربی وجود دارد. بنابراین می

ق بنابراین، روش تحقی»ای استفاده شود که دارای ویژگی تبیینی است. روش مطالعه

 ارد، ابزاری مناسب برایهای ناپیدای موضوع تأکید دکیفی به دلیل اینکه بر جنبه

دی های ذهنی و چندبعتحقیقات تبیینی است. علاوه بر این، رویکرد کیفی به جنبه

د. همچنین کیم 5،5115افلی « های فردی تأکید دارد.افراد و فهم و درک این کنش

به دنبال این است تا نشان دهد ساختارهای اجتماعی چگونه بر تصمیمات فردی افراد 

                                                           
1. Bidart and Lavenu 

2. Keim 
3. Flick 
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گذارد. بنابراین به میموعه مناسب از داده نیاز است که وری تأثیر میدر زمینه بار

بتوان مقایسه را انیام داد. به همین دلیل وی در مطالعه خود از استراتژی روش 

آوری داده است، استفاده کرده است. ملاحظه ترکیبی که فرایند باز و استاندارد از جمع

-ها و جریانهای باروری، خانواده، شکلوزههای اتفاق افتاده در حشود که پویاییمی

شناسی را های مهاجرت، سطح و کیفیت زندگی، سلامت، سالمندی و غیره، جمعیت

 در موقعیتی قرار داده است که نسبت به سایر علوم بتواند بیشترین استفاده را از روش

 ترکیبی ببرد.

 

 گیرینتیجه

، 0شناسی، افری کیفی در جمعیت هایکارگیری روشدر سمپوزیوم به 0997در سال 

-هایی اکیفید اغلب به خاطر فرهنگ رشتهد، نتییه گرفته شد که چنین روش0997

شناسی های آن به آموزش و تحقیقات جمعیتای، سؤالات تحقیق و خروجی

در  گردد تاشناسی موجب میکننده بوده است. این انتقال پارادایمی در جمعیتکم 

های جدید اکیفید نیز شناسی از روشی اکم ید جمعیتکنار روش تحقیق سنت

های اخیر جهت شناسایی مسائل و مشکلات جمعیتی و استفاده نماید. پس در دهه

های تحقیق از اهمیت های مبتنی بر ترکیب پارادایماجتماعی، استفاده از روش

و جمعیت  های علوم اجتماعیای را در آموزش رشتهبرخوردار شده است و جایگاه ویژه

شناسی بازکرده است. از طرفی، ماهیت پیچیده مفاهیم و مسائل موجود در جمعیت 

شناسی، موجب شده است که استفاده از ی  روش کم ی یا کیفی، شناخت را فراهم 

هایی بوده و مورد نقد قرار دارند. نماید زیرا هرکدام از این دو روش دارای کاستینمی

گرایی است و واقعیت گرا و مبتنی بر عینیتاثباتشناسی پارادایم کمی، هستی

صورت ثابت و غیر تاریخی موردتوجه قرار دارد. این پارادایم بر اساس مشاهده ی  به

ز گیرد. اهای تیربی شکل میآوری دادهواقعیت عینی به کم  تیربه حسی با جمع

                                                           
1. Fricke 
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شده ری کمی کنترلگیطرفی است که با استفاده از ابزارهای اندازهطرفی محقق فرد بی

د. نقدهای ایرادشده بر روش 0595اصل، کند انیفیپدیدارهای اجتماعی را بررسی می

ها تنها در علوم طبیعی تأکیددارند و اینکه برای کمی بر کاربردی بودن این روش

شاخت انسان باید انسان بود و این به معنی زیستن در مختصات فرهنگی و فکری 

 نگریهای کمی به دلیل ویژگی سطحیطورکلی، روش. بهد0561،خاص است ااحمدی

گیرند. از نگاه پارادایم کیفی، واقعیت نسبی و تقلیل گرایانه خود موردانتقاد قرار می

ر گیرد. از نظاست و درواقع بستگی به زمینه دارد و ساختارهای متفاوتی به خود می

ه کنندگان بحقق و شرکترسد که فاصله ماین پارادایم دانش وقتی به حداکثر می

د. منتقدان روش کیفی بر آنارشیستی بودن این 0591دهکردی حداقل برسد اممبینی

دهد تا از هر روش دلخواهی برای روش که بر اساس آن به پژوهشگر این امکان را می

وسقم دستیابی به دانش بهره گیرد و این استدلال که هیچ راهی برای ارزشیابی صحت

های کوچ  های کیفی از نمونهت، تأکیددارند. موضوع دیگر در روشها نیسیافته

د. 0996کند اتشکری و تدلی، ها را فراهم نمیشود و اجازه تعمیم دادهاستفاده می

های ذهنی از موضوعاتی های درونی و استنباطازحد به جنبههمچنین پرداختن بیش

د. در راستای 0591و قائدی  کند اگلشنیاست که این روش را با مسائلی همراه می

های رفع انتقادات وارده بر دو روش کیفی و کمی، در دهه اخیر ترکیب کردن روش

وان تشناسی ترکیبی رایج شده است. بنابراین میکم ی و کیفی تحت عنوان روش

استدلال کرد که میموعه عقاید مشترکی در بین بسیاری از دانشمندان اجتماعی و 

که منیر به پارادایم متمایزی از پوزیتویسم، پست پوزیتویسم و  رفتاری وجود دارد

اند. این پارادایم به ما اجازه گرایی عنوان دادهگرایی شده است که آن را عملبرساخت

 های ترکیبی را بکار ببریم.دهد که در تحقیقات خود روشمی

ند: باروری، شناسی همانهای مطالعاتی جمعیتهای اتفاق افتاده در حوزهپویایی

های مهاجرت، سطح و کیفیت زندگی، سلامت، سالمندی و ها و جریانخانواده، شکل

شناسی را در موقعیتی قرار داده است که نسبت به دیگر علوم بتواند غیره، جمعیت
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هد دهای ترکیبی ببرد. مطالعه مورد ایران نیز نشان میبیشترین استفاده را از روش

های کیفی و های کم ی بوده و از روششناسان به روشکه بیشترین توجه جمعیت

ترکیبی کمترین استفاده شده است. البته باید توجه داشت که در چند سال اخیر 

شناسی در ایران از اقبال های دوره دکتری جمعیتنامهترکیبی در پایان توجه به روش

ران و درنتییه های خاص جمعیت ایخوبی برخوردار بوده است. با توجه به ویژگی

 ترین روش برایعنوان مناسبفرد آن، روش ترکیبی بهمسائل پیچیده و منحصربه

شود در چارچوب شود و توصیه میمطالعه جمعیت ایران در این مقاله پیشنهاد می

 شناسی گنیاندههای تحصیلات تکمیلی اارشد و دکترید جمعیتآرایش ترمی دوره

های لازم را در های کمی، آموزشر کنار روششود که بر اساس آن دانشیویان د

-معیتای بودن جرشتههای کیفی و ترکیبی فراگیرند. با توجه به میانارتباط با روش

های دانشگاهی، نتایج دقیق و شناسی و تعامل نسبتاً قوی آن با سایر رشته

کارگیری روش ترکیبی به دست خواهد آمد، در طریق بهاعتمادی که از قابل

های سایر علوم نیز مؤثر خواهد شد. باید توجه داشت که بخشی یافتهروعیتمش

کارگیری این روش تحقیق نیازمند آموزش و تیربه مراحل مختلفی است که خود به

 .طلبدهای متعددی را مینوشته

 های منتخبهای تحصیلی حوزه مطالعه برحسب ویژگینامهتوزیع پایان -0جدول 

 

 ردیف

زمان 

 مطالعه

روش 

 مطالعه

 

 جامعه آماری

 

 موضوع

 مطالعه تطبیقی باروری معلمین و کارگران شهر نیشابور پیمایش 0570 0

بررسی آگاهی و عملکرد دبیران در مورد جمعیت  شهر تهران پیمایش 0570 5

 و تنظیم خانواده

 روند تغییرات در اندازه و ترکیب نیروی انسانی استان مازندران اسنادی 0570 5

 تغییرات جمعیتی و عرضه نیروی کار ایران اسنادی 0570 4

مناطق روستایی  اسنادی 0570 3

 استان تهران

 علل مهاجرت از مناطق روستایی استان تهران

 شتاب ثابت مهاجرتی یا ثابت آلفا شهر بندرعباس پیمایش 0570 8

 نفرار مغزها و علل و عوامل مؤثر بر آ ایداکتابخانه - اسنادی 0570 7
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شناختی مؤثر جمعیت -طلاق و عوامل اجتماعی شهرستان خوی اسنادی 0575 6

 بر آن

 تأثیر تحصیلات بر باروری شهرستان اقلید پیمایش 0575 9

شهرهای انزلی و  پیمایش 0575 01

 تالش

 نگرش بر باروری و تنظیم خانواده

 تأثیر عوامل جمعیتی بر آموزش ایران اسنادی 0575 00

 تأثیر بعد خانواده بر سطح رفاه زندگی شهرستان تنکابن مایشپی 0575 05

تأثیر فرایند نوسازی و توسعه بر شهرنشینی ایل  ایل ترکاشوند پیمایش 0575 05

 ترکاشوند

 علل تمایل و عدم تمایل زنان به باروری شهر تفت پیمایش 0575 04

شهرک شهید  پیمایش 0575 03

 انصاری

جمعیتی مؤثر بر  عوامل اقتصادی، اجتماعی و

 باروری

کشورهای جهان  اسنادی 0575 08

 سوم

 رشد جمعیت و نقش آن در مشکلات آموزشی

 نقش آموزش رسمی در توسعه نیروی انسانی ایران پیمایش 0575 07

مراتب نقش شهرهای جدید در نظام سلسله ایران اسنادی 0575 06

 شهری و توزیع جمعیت

شهرستان  پیمایش 0575 09

 آبادخرم

 ومیر کودکانمیزان و عوامل مؤثر بر مر 

 عوامل اقتصادی و اجتماعی مؤثر بر باروری شهرک یثرب پیمایش 0575 51

عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مؤثر بر  شهر اردل پیمایش 0574 50

 باروری

روستاهای جنوب  پیمایش 0574 55

 ابهر

 ارزش فرزند و بعد خانواده

باروری و عوامل مؤثر بر آن با تأکید بر عوامل  شهرستان رامسر پیمایش 0574 55

 اجتماعی و فرهنگی

کشورهای  اسنادی 0574 54

 توسعهدرحال

 اشتغال زنان و تأثیر آن بر باروری

 تأثیر جنگ بر شاخصهای جمعیتی استان خوزستان اسنادی 0574 53

 ر بر باروریاجتماعی مؤث -عوامل اقتصادی شهر زاهدشهر پیمایش 0574 58

های خانوادگی با افت تحصیلی ارتباط ویژگی شهر اردبیل پیمایش 0574 57

 آموزاندانش

 تحلیل دموگرافی  وضعیت زناشوئی ایران اسنادی 0573 56

عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر  شهر مشهد پیمایش 0573 59

 باروری
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ادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر عوامل اقتص شهرستان نهاوند پیمایش 0573 51

 باروری

رابطه میزان باروری با عوامل اجتماعی و  ایران اسنادی 0573 50

 جمعیتی

 های باروریتوسعه نابرابر و تفاوت ایران ترکیبی 0573 55

 عقلانیت جدید و باروری شهرک پاکدشت پیمایش 0573 55

ی و جمعیتی مؤثر بر عوامل اقتصادی، اجتماع شهر سنندج پیمایش 0573 54

 باروری

عوامل مؤثر در انتخاب نوع وسیله پیشگیری از  روستای تنکمان پیمایش 0573 53

 باروری

خانوادمرکزتنظیم پیمایش 0573 58

 ه شهید باهنر

نقش کلیدی مراکز تنظیم خانواده در کنترل 

 باروری

استان  اسنادی 0573 57

تابلوچسوسیستان

 ن

 با توسعه ملاحظات جمعیتی مرتبط

 گشتاور رشد جمعیت ایران ایران اسنادی 0573 56

 میر عمومی شهرستان تهرانوعوامل مؤثر بر مر  شهرستان تهران اسنادی 0573 59

 ومیر نوزادانعوامل مؤثر بر مر  شهر تهران اسنادی 0573 41

های مؤثر بر روند مشیها و خطسیاست ایران اسنادی 0573 40

 شهری -ستاهای رومهاجرت

عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر  شهر نهاوند پیمایش 0578 45

 باروری

مناطق شهری  اسنادی 0578 45

 استان کرمان

رابطه میزان باروری با عوامل اجتماعی و 

 جمعیتی

کشورهای  اسنادی 0578 44

 اسلامی

 باروری و توسعه

استان آذرباییان  اسنادی 0578 43

 شرقی

 بین توسعه و جمعیت رابطه

 ساختار اشتغال زنان کشور در چهل سال گذشته ایران اسنادی 0578 48

 میر اطفال در ایرانوروندها و عوامل مر  ایران اسنادی 0578 47

 عوامل مؤثر بر مهاجرت روستائیان استان قم اسنادی 0578 46

های دانشگاه پیمایش 0578 49

 تهران

های تهران به دانشگاهعلمی گرایش اعضای هیئت

 مهاجرت از کشور

 عقلانیت و باروری شهر اصفهان پیمایش 0578 31
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های عمده فعالیت روند تحولات اشتغال بخش ایران اسنادی 0577 30

 اقتصادی

ترین عامل مؤثر بر میزان بررسی و تحلیل مهم شهرستان مهاباد پیمایش 0577 35

 مشارکت اقتصادی زنان

 میر کودکان و عوامل مؤثر بر آنوهای مر میزان شهر جوانرود شپیمای 0577 35

عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و جمعیتی  شهر دهاقان پیمایش 0576 34

 مؤثر بر باروری

 -های توسعه اقتصادیتأثیر جمعیت بر شاخص استان خراسان اسنادی 0576 33

 اجتماعی

 نی و اشتغال زنانرابطه توسعه انسا ایران اسنادی 0576 38

 ومیر اطفالعلل تفاوت مر  ایران اسنادی 0576 37

 رابطه مهاجرت و جرم شهر بندرعباس پیمایش 0576 36

 توسعه نابرابر و مهاجرت ایران اسنادی 0576 39

عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر  شهر کلاله پیمایش 0579 81

 باروری

ل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر عوام ایران اسنادی 0579 80

 باروری

 برآورد باروری به روش فرزندان خود ایران اسنادی 0579 85

دانشگاهی در آموزان دختر پیشنگرش دانش شهر تهران پیمایش 0579 85

 مورد تنظیم خانواده

 اثرات متقابل رشد جمعیت و آموزش رسمی ایران اسنادی 0579 84

هرستان ش اسنادی 0579 83

 ساوجبلاغ

شناختی مسائل و نیازهای بررسی جمعیت

 آموزشی

 بررسی وضعیت اشتغال و بیکاری شهرستان شیراز اسنادی 0579 88

های استان اسنادی 0579 87

 اصفهان و ایلام

 شناختی وضعیت مسکنبررسی جمعیت

بررسی جمعیتی، اقتصادی و اجتماعی جمعیت  ایران اسنادی 0579 86

 دارنان خانهغیرفعال ز

نقاط روستایی  اسنادی 0579 89

 ایران

عوامل اقتصادی، اجتماعی، بهداشتی و جمعیتی 

 مؤثر بر مر  نوزادان

شناسی مؤثر عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیت شهر کاشمر پیمایش 0579 71

 میر کودکانوبر مر 

یتی جمع -تحولات سن ازدواج و عوامل اجتماعی ایران اسنادی 0561 70

 مؤثر بر آن

 ازدواج و عدم توازن در دو جنس ایران اسنادی 0561 75
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ارزش فرزند از دیدگاه زوجین جوان و رابطه آن با  شهرستان بهشهر پیمایش 0561 75

 باروری

 عوامل مؤثر بر انتخاب روش پیشگیری از باروری شهر تهران پیمایش 0561 74

 انسانی، اشتغال و بیکاریروند عرضه نیروی  ایران اسنادی 0561 73

های مسکن و درجه رفاه تأثیر جمعیت بر شاخص استان خراسان اسنادی 0561 78

 سکونتی خانوارها

چگونگی تغییر سیاست کنترل جمعیت و تأثیر  ایران ترکیبی 0561 77

 آن بر تحولات باروری

با سالان میر بزر وانطباق الگوی نسلی مر  شهر شیراز اسنادی 0561 76

 الگوی جداول عمر

های های بهداشتی بر میزاناثرات شاخص ایران اسنادی 0561 79

 ومیرمر 

مناطق روستایی  اسنادی 0561 61

 ایران

های توسعه مؤثر بر مهاجرت از بررسی شاخص

 مناطق روستایی

نقاط روستایی  اسنادی 0561 60

 ایران

ومیر نوزادان در نقاط عوامل مؤثر بر مر 

 هااستان روستایی

 های مهاجران افغانی در ایرانبررسی ویژگی اتباع افغانی اسنادی 0560 65

علل باروری ناخواسته: مطالعه تطبیقی در منطقه  شهر تهران پیمایش 0560 65

 خواهفرمانیان و دولت

میر با تأکید بر تأثیر وتغییرات علل مر  ایران اسنادی 0565 64

 ساختمان سنی متوفیات

شهرستان  پیمایش 0565 63

 شهرخمینی

 نقش ازدواج فامیلی در اختلال سلامتی کودکان

عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر  استان مازندران اسنادی 0565 68

 مهاجرت داخلی استان

ی هاتأثیر مهاجرت در شهرنشینی کشور طی سال ایران اسنادی 0565 67

73- 0533 

تأثیر ساختار قدرت در خانواده بر مشارکت مردان  هدانشگا پیمایش 0565 66

 در تنظیم خانواده

عوامل نهادی مؤثر بر باروری: با تأکید خاص بر  استان یزد اسنادی 0565 69

 تحولات خانواده

روند تحولات بازار کار با تأکید بر وضعیت  ایران اسنادی 0565 91

 التحصیلانفارغ

ومیر کودکان با تأکید بر عوامل مؤثر بر مر  شهرستان ایلام پیمایش 0565 90

 محرومیت اجتماعی
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گرایش به مهاجرت از روستا به شهر و عوامل  بخش شیروان پیمایش 0565 95

 مؤثر بر آن

تأثیر شاخص توسعه و مدرنیزاسیون بر کاهش  شهر تبریز پیمایش 0565 95

 باروری

روش منقطع در بین  عوامل مؤثر بر انتخاب شهرستان رشت اسنادی 0565 94

 زوجین

وافغانیهایساکنان پیمایش 0565 93

 گلشهرساکن

مقایسه رفتارهای باروری مهاجرین افغانی با 

 بومیان گلشهر

عوامل اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر  شهر نورآباد پیمایش 0565 98

 باروری

ن جوانان معیارهای همسرگزینی ازدواج در بی شهر شاندیز پیمایش 0565 97

 میرد شهر شاندیز

 قومیت و باروری ایران اسنادی 0565 96

خانواده جمعیتی-های اجتماعیتأثیر ویژگی ایران اسنادی 0565 99

 تحصیلی فرزندانبرمحرومیت 

 مهاجرت و شهرنشینی استان خراسان اسنادی 0565 011

ر و وشناختی آموزش ابتدایی کشتحولات جمعیت ایران اسنادی 0565 010

 نگری آنآینده

بررسی اثر سهم جمعیتی نسل جوان بر نرخ  ایران اسنادی 0565 015

 اشتغال و بیکاری

 مقایسه رفتارهای باروری مسلمانان و زرتشتیان استان یزد پیمایش 0565 015

عوامل مؤثر بر خود اثربخشی گفتگو درباره  دانشگاه تهران پیمایش 0564 014

 بهداشت جنسی

ای باروری میان دو قشر زنان بررسی مقایسه شهر سنندج پیمایش 0564 013

 کارگر و فرهنگی

های اجتماعی، فرهنگی و جمعیتی بررسی جنبه ایران ترکیبی 0564 018

 ناباروری

 تأثیر ابعاد متفاوت استقلال بر رفتار باروری زنان ایران اسنادی 0564 017

قتصادی، اجتماعی و های ابررسی ویژگی ایران اسنادی 0564 016

 جمعیتی سالمندان

 مذهب و باروری داربخش گله پیمایش 0563 019

 عوامل جمعیتی و اجتماعی مؤثر بر ناامنی غذایی شهر تهران پیمایش 0563 001

های اقتصادی، اجتماعی و مقایسه ویژگی ایران اسنادی 0563 000

 جمعیتی مهاجرین و افراد بومی
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بررسی و مقایسه وضعیت اشتغال مهاجرین  نایرا اسنادی 0563 005

 شهر و شاغلین بومی -روستا

 تیربه اقامتی و تمایل به مهاجرت به شهر تهران ایران هایدانشگاه پیمایش 0563 005

 کیفیت زندگی مرتبط با سلامت سالمندان شهر رامهرمز پیمایش 0563 004

 های آنندهای و تعیین کنمهاجرت شبکه تهران پیمایش 0591 003

مهاجرت فرزندان و احساس تنهایی والدین  خراسان رضوی پیمایش 0593 008

 سالمند

 مهاجرت و پایداری جمعیتی مناطق صنعتی عسلویه-بوشهر پیمایش 0597 007

 های اجتماعی و باروریهای متفاوت شبکهسنخ بوشهر پیمایش 0597 006

 های پژوهشمنبع: یافته
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